Bu seviyedeki insanlar akıl yürütme
yapabilecek kabiliyete sahip olmalarına rağmen bu işin gerektirdiği epistemolojk alt yapıdan
mahrum oldukları için ve uygun zamanda disiplinli çalışma yapamadıkları için burhani bilgi
düzeyine ulaşamamışlardır.

İbni Rüşde göre, dinin amacı ve fonksiyonu insanlara gerçek bilgi ile doğru davranış
öğretmektir.

İmam Gazâlî, (v. 505/1111) kelam tarihinde yeni bir dönemin başlatılmasının miladını oluşturur.
Bu meyanda onun, Bâkıllânî (v. 403/1013) tarafından geliştirilen “in’ikâs-ı edilleyi”
reddetmesi,
MANTIK BİLMEYENİN İLMİNE İTİBAR EDİLMEZ
demesi ve bazı inanç konularında meşşai İslam filozoflarını eleştirmesi kelam ilmine
yenilikler getirmiştir. Gazâlî,’nin açtığı bu çığır, kendisinden sonra inkişaf ederek
Felsefe ve Kelamı mezceden yeni bir kelam anlayışının
doğmasına yol açmıştır. Kelam tarihinde bu döneme FELSEFİLEŞMİŞ KELAM dönemi
denmektedir. Bu dönemin temsilcileri arasında Abdülkerim eş-Şehristânî (v. 548/1153),
Fahreddin er-Râzî (v. 606/1210), Seyfuddîn el-Âmidî (v. 631/1233) ve Kâdî Beydavî (v.
685/1286) gibi kelamcılar yer alır. İşte dinî nasları anlama ve yorumlama noktasında bu
akımın temsilcileri, filozofların felsefi metodunu kelama uygulamak istemişlerdir.
Felsefileşmiş kelam döneminin temsilcilerinin akıl-nakil anlayışlarının temelinde, akla
sonsuz derecede güven duyma ve değer verme ön plandadır.

Bu bağlamda doğrudan kelam bilgini olmasa da kelamla ilgili eserler vermiş olan
Müslüman feylesof İbn Rüşd (v. 595/1198)’ün uzlaşı temelli din-felsefe ya da akıl-nakil
ilişkisi konusundaki görüşleri bizim için büyük önem taşımaktadır. Gerek onun Gazâlî ile
tartışması ve gerekse felsefileşmiş kelam dönemi üzerindeki güçlü etkileri, dini anlamadaki
yöntemini tanıma da bizi zorunlu kılmaktadır.

Bu sebeple, din ile felsefenin ilkeleri birbirinden ayrı tutulmalıdır.
Sonuç olarak İbn Rüşd’ün İslam düşüncesine en büyük katkısı, felsefe-din ilişkileri alanında

olmuştur. O, selefleri olan Kindî (v. 252/809), Farâbî (v. 339/950) ve İbn Sînâ (v. 428/1037) gibi
dinî açıdan felsefenin meşru olduğunu dile getirerek, hikmetin dine düşman değil, dost
olduğunu vurgulamış, ayrıca felsefe öğrenmenin ve eskilerin ortak kültür mirasını
inceleme ve araştırmanın önemi üzerinde durmuştur. Böylece, İslam âleminde bir bakıma
felsefeye yeniden bir itibar kazandırmıştır.